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Nå skal de fjerne ADHD-diagnoser i Sverige. Bør vi følge
etter?
I Skåne prøver man ut en egen egen klinikk for avdiagnostisering av ADHD og autisme. Norsk forsker mener vi
burde gjøre det samme: – Kanskje trengs det mer bevissthet rundt at man ikke nødvendigvis må ha diagnoser livet
ut, sier Marianne Lea.

Av  Vegard Møller, journalist

– Vi lever i et samfunn der det settes stadig flere diagnoser, og før eller senere burde vi
kanskje spørre: Når er det nok? Og når skal vi begynne å se etter hvilke diagnoser vi
kan ta bort igjen, spør Marianne Lea, postdoktor i klinisk farmasi ved Universitetet i
Oslo.

Hun er også førsteforfatter av «Dediagnosing – a novel framework for making people
less ill», som ifølge Google Scholar er den mest siterte artikkelen om
avdiagnostisering.

Artikkelen fortsetter under annonsen

I disse dager testes teorien deres – om at avdiagnostisering kan være helsefremmende
– i Skåne i Sverige, der de som en del av et prøveprosjekt har opprettet en egen klinikk
for avdiagnostisering av ADHD og autisme.

De siste ukene har Morgenbladet skrevet en rekke saker om ADHD, hovedsakelig
konsentrert rundt vårt funn om at ADHD-medisineringen har doblet seg på seks år,
med hele 40 prosent økning de siste to årene.

I Sverige har de diagnostisert langt flere. Hittil har prøveklinikken i Skåne utredet
omtrent halvparten av de 52 personene som i løpet av det siste året har kontaktet dem
for å få fjernet diagnosen. Blant disse er den vanligste grunnen at den er et hinder i
yrkesliv og høyere utdanning. Ta Marcus Siding, som sa til Dagens Nyheter at det sto i
veien for hans drøm om å bli politibetjent.

Mener diagnoser kan føre til lidelse
– Dette er en ny problemstilling for psykiatrien, sier Sophia Eberhard, postdoktor i
barnepsykiatri ved Lunds universitet, psykiatrispesialist ved Region Skåne og en av
forskerne i prosjektet.

– Disse personene er jo friske. De er sysselsatt, med stabil økonomi. De har vanlige liv
og kjenner seg ikke igjen i diagnosen lenger. Flere opplever det som en belastning.
Men siden den nasjonale strategien ber oss prioritere de sykeste, har vi tenkt at vi ikke
kan ta dem imot. Men det gjør jo ingen andre heller. Så da tenkte vi: Vi må gjøre noe!

Og slik ble forskningsprosjektet født. Det har to formål.

Artikkelen fortsetter under annonsen

Det ene er å beskrive gruppen mennesker som vil bli kvitt diagnosen sin: Hvorfor
opplever de diagnosen som et problem og hvorfor vil de bli kvitt den?

Hittil peker flertallet på konkrete hindringer, som politiutdanning og militærtjeneste,
men for et substansielt mindretall, er det mer abstrakt.

– De føler at «Dette er feil. Jeg kjenner meg ikke igjen». Det blir en belastning å være
bundet til en diagnose de ikke lenger kjenner seg igjen i, gjengir Eberhard.

Det andre formålet er å teste en modell for reutredning, som forhåpentligvis kan
standardiseres og benyttes på større skala, uten at det bør kreve all verdens ressurser
fra psykiatrien, sier hun.

– Når én person i uken ber om avdiagnostisering, vitner ikke det om at man har
overdiagnostisert?

– Det er et plausibelt spørsmål. I Stockholm har jo 14 prosent av alle tenåringsgutter
en ADHD-diagnose. Når store prevalenstudier da mener tallet ligger nærmere 5 til 6
prosent av barn, må man jo stille spørsmål om ikke man har overdiagnostisert, svarer
Eberhard.

– Men dette er jo ikke gratis. Og køene i psykiatrien er lange. Er det rettferdig å
avdiagnostisere friske mennesker, på bekostning av de som trenger hjelp?

– Der er jeg litt delt. Men det er jo vi i psykiatrien som har stilt disse diagnosene, så
kanskje har vi derfor et ansvar for å følge dem opp og sikre at de ennå er nyttige. Hvis
det plager deg å være bundet til denne diagnosen, frykter jeg det kan føre til en
sekundærlidelse – i form av angst, stress, dårlig søvn og bekymringer, svarer
Ebenhard.

Når er det nok?
Marianne Lea ved Universitetet i Oslo følger med på klinikken i Skåne med stor
interesse.

– Vi tenker at det kan være fint med oppmerksomhet rundt hva diagnoser gjør med
folk, og hva det kan bety å bli kvitt dem. Og kanskje trengs det mer bevissthet rundt at
man ikke nødvendigvis må ha diagnoser livet ut, sier hun.

Ifølge en mye sitert Nature-artikkel fra 2015, kan det hende så få som 15 til 20 prosent
av de som får ADHD-diagnose som barn, fullt ut oppfyller diagnosen som voksne.

Ikke minst er det store variasjoner mellom de ulike barne- og ungdomspsykiatriske
poliklinikkene (BUP), ifølge en studie fra Haukeland Universitetssykehus: Noen
klinikker har langt høyere diagnostiseringsrate enn andre. Ifølge en annen norsk
undersøkelse, var det usikkerhet rundt omtrent 51 prosent av ADHD-diagnoser i BUP.

Artikkelen fortsetter under annonsen

– Jeg tror ADHD er en diagnose det kan være nyttig å avdiagnostisere, fordi den kan
være forbundet med stigma. Når diagnosen ikke lenger er relevant eller nyttig – fordi
den ikke gir deg rettigheter du trenger, som for eksempel medisiner – og det eneste
den gjør, er å stigmatisere og gi bekymringer, er teorien vår at det kan være nyttig å
fjerne den, legger hun til.

Nå følger Lea, som er farmasøyt, utviklingen i Skåne med spenning. Det samme håper
hun de norske psykiaterne gjør. Gjør de det?

Noe for Norge?
Vi ringte til Mads Fredriksen, seksjonsleder ved Nevropsykiatrisk poliklinikk ved
Sykehuset i Vestfold. Han opplyser at det er rundt én person i måneden som henvises
til ham for å fjerne ADHD-diagnosen, vanligvis fordi de mener den står mellom dem
og militæret eller yrker som politibetjent, pilot, lokfører, båtfører og
oljeplattformarbeidere. Til sammenligning er det 20 til 25 månedlige henvisninger for
alminnelige ADHD-utredninger.

Han sier vi ikke vet hvor mange som avdiagnostiseres nasjonalt, siden det ikke finnes
noen nasjonal rapportering av det. Det finnes heller ingen retningslinjer for
avdiagnostisering

– Kanskje trenger vi en standardisering hvis henvisningsmengden tiltar, spør
Fredriksen.

Samtidig er det slett ikke sikkert den svenske situasjon er sammenlignbar med den
norske. Han synes det kan virke som om behovet for avdiagnostiering er langt høyere
der fordi svenskene har en betydelig høyere diagnosteringsrate for ADHD.

Artikkelen fortsetter under annonsen

– Skal man prioritere det? Spør du meg, oppfatter jeg ikke at problemet er særlig stort
her. Vi tar imot dem som kommer, men det er ikke særlig mange henvendelser per nå,
sier Fredriksen.

Skulle behovet også melde seg her til lands, håper han vi ikke oppretter en egen
klinikk for avdiagnostiering. Prosessen bør være konsekvent og forutsigbar, og
Fredriksen frykter at den typen inndeling kan lede til at avdiagnostisering gjøres etter
andre kriterier enn diagnostiseringen.

– Hvor viktig er avdiagnostisering sett opp mot diagnostisering?

– Det er viktigere å utrede. De som skal avdiagnostiseres, mener jo selv at de ikke
trenger behandling – men en legeerklæring eller helseattest – så de kan oppnå et
annet tilbud. Det er som regel ikke helsehjelp, men en sakkyndig erklæring de ber om,
og det er ikke prioritert på samme måte som helsehjelp.

– Men vi bør følge med på hva de gjør i Sverige.

Vegard Møller
Journalist i Aktuelt-seksjonen

redaksjon@morgenbladet.no
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